ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH VĨNH LONG

Số: 1140/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Long, ngày 13 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Công bố thủ tục hành chính nội bộ trong lĩnh vực Hƣơng ƣớc, quy ƣớc

thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp xã

trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;

Căn cứ  ghị quy t s       -C  ngày 2  tháng 3 năm 202  c a Ch nh ph

về Chương tr nh c t gi m, đơn gi n h a th  t c hành ch nh  i n quan đ n ho t

đ ng s n  u t,  inh doanh năm 202  và 202 ;

Căn cứ Quy t định s  108   Đ-TTg ngày 1  tháng 9 năm 2022 c a Th

tướng Chính ph  ban hành K  ho ch rà soát, đơn gi n hóa th  t c hành chính

n i b  trong hệ th ng hành ch nh nhà nước giai đo n 2022 - 2025;

Căn cứ Quy t định s  223   Đ-UB D ngày 01 tháng 11 năm 2022 c a

Ch  tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành K  ho ch rà soát, đơn gi n hóa th  t c

hành chính n i b  trong hệ th ng hành ch nh nhà nước giai đo n 2022 - 2025

tr n địa bàn tỉnh Vĩnh Long;

Theo đề nghị c a Giám đ c Sở Văn h a, Thể thao và Du lịch.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 03 (Ba) thủ tục hành chính nội

bộ trong lĩnh vực Hương ước, quy ước thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban

nhân dân cấp xã trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch, Thủ trưởng các sở, ban, ngành tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp huyện; Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;

- Văn phòng Chính phủ (Cục KSTTHC);

- CT, các PCT. UBND tỉnh;

- LĐVP. UBND tỉnh;

- TTPVHCC, P. VH-XH;

- Lưu: VT, 06.PVHCC.

CHỦ TỊCH

2

Phụ lục
(Kèm theo Quy t định s  1140  Đ-UBND ngày  13  tháng   năm 202

c a Ch  tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long)

PHẦN I.  DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ

STT
Tên thủ tục hành chính

nội bộ

Cơ quan

thực hiện

Văn bản quy định

thủ tục hành chính nội bộ

 CẤP XÃ

 Lĩnh vực Hƣơng ƣớc, quy

ƣớc

1
Công nhận hương ước, quy

ước

Ủy ban nhân

dân cấp xã

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính

phủ về xây dựng và thực hiện

hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư

2
Tạm ngừng thực hiện hương

ước, quy ước

Ủy ban nhân

dân cấp xã

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính

phủ về xây dựng và thực hiện

hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư

3 Bãi bỏ hương ước, quy ước
Ủy ban nhân

dân cấp xã

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính

phủ về xây dựng và thực hiện

hương ước, quy ước của cộng

đồng dân cư

3

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ

1. Thủ tục Công nhận hƣơng ƣớc, quy ƣớc

a) Trình tự thực hiện

(1) Trường hợp công nhận hương ước, quy ước lần đầu:

- Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố gửi hồ sơ đề nghị công nhận

hương ước, quy ước tới Ủy ban nhân dân cấp xã chậm nhất sau 05 (năm) ngày

làm việc, kể từ ngày tổ chức cuộc họp cộng đồng dân cư thông qua hương ước,

quy ước hoặc ngày kết thúc thời hạn lấy ý kiến bằng phiếu.

- Sau khi tiếp nhận hồ sơ đề nghị công nhận hương ước, quy ước, công

chức Văn hóa - Xã hội cấp xã chủ trì, phối hợp với công chức Tư pháp - Hộ tịch

tham mưu trình Ủy ban nhân dân cấp xã ban hành quyết định công nhận trong

thời hạn chậm nhất là 05 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày nhận đủ hồ sơ đề

nghị; trường hợp cần thiết, công chức Văn hóa - Xã hội đề nghị Chủ tịch Ủy ban

nhân dân cấp xã chủ trì họp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã,

Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố, Trưởng ban công tác Mặt trận ở cộng

đồng dân cư để xem xét, quyết định công nhận. Quyết định công nhận hương

ước, quy ước thực hiện theo Mẫu số 03 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định

số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Trường hợp không công nhận hương ước, quy ước thì Ủy ban nhân dân

cấp xã phải trả lời bằng văn bản và nêu rõ lý do.

(2) Trường hợp công nhận hương ước, quy ước sửa đổi, bổ sung, thay

th :

- Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố tổ chức các bước thực hiện việc

sửa đổi, bổ, thay thế hương ước, quy ước trong thời hạn được giao theo Quyết

định tạm ngừng thực hiện hương ước, quy ước hoặc khi thấy cần thiết phải sửa

đổi, bổ sung, thay thế hương ước, quy ước.

- Trình tự xét công nhận hương ước, quy ước sửa đổi, bổ sung, thay thế

thực hiện tương tự trường hợp (1).

b) Cách thức thực hiện: Gửi trực tiếp hoặc qua bưu điện hoặc qua môi

trường điện tử.

c) Thành phần, số lượng hồ sơ

- Thành phần hồ sơ:

(1) Văn bản đề nghị công nhận của Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân

phố theo Mẫu số 01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

(2) Nghị quyết hoặc biên bản cuộc họp hoặc biên bản lấy ý kiến thông qua

hương ước, quy ước theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

4

(3) Dự thảo hương ước, quy ước đã được thông qua.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

d) Thời hạn giải quyết: 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp

lệ.

e) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng

tổ dân phố.

g) Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Cơ quan trực tiếp thực hiện: Công chức Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

h) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định công nhận hương

ước, quy ước.

i) Phí, lệ phí: Không quy định.

k) Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai

- Văn bản đề nghị công nhận của Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố

theo Mẫu số 01 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Nghị quyết hoặc biên bản cuộc họp hoặc biên bản lấy ý kiến thông qua

hương ước, quy ước theo Mẫu số 02 tại Phụ lục ban hành kèm theo Nghị định số

61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

l) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính

Hương ước, quy ước được công nhận khi có đủ các điều kiện sau đây:

- Phạm vi nội dung, hình thức phù hợp với quy định tại các điều 5 và 6

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Tuân thủ nguyên tắc, trình tự, thủ tục quy định tại các điều 4, 7, 8, 9 và

10 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

m) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính

- Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây

dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

5

Mẫu số 01

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

------------------

… (1) .., ngày .... tháng….. năm…...

VĂN BẢN ĐỀ NGHỊ CÔNG NHẬN HƢƠNG ƢỚC/QUY ƢỚC

Kính gửi: Ủy ban nhân dân … (2) ……….

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số …/2023/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2023 của

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Trên cơ sở quyết định của cộng đồng dân cư… (1) họp/lấy ý kiến

ngày…tháng….năm… về việc bàn thông qua hương ước/quy ước.

Cộng đồng dân cư… (1) … thống nhất đề nghị Ủy ban nhân dân ….

(2)…. Công nhận hương ước/quy ước… (1) … (Hồ sơ đề nghị công nhận hương

ước/quy ước gửi kèm).

Chúng tôi cam kết tuân thủ nguyên tắc quy định tại Điều 4 Nghị định số

…/2023/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2023 của Chính phủ về xây dựng và

thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

Kính đề nghị Ủy ban nhân dân…. (2) ….xem xét, công nhận.

Nơi nhận:                                    TM. CỘNG ĐỒNG DÂN CƢ … (1) …

………….                                                              … (3) …

                                         (Ký)

                                         Họ và tên

___________________

(1) Tên thôn/làng/ p/b n/buôn/bon/phum/sóc/plei/tổ dân ph /khu

ph /kh i ph /khóm/tiểu khu và tương đương.

(2) T n  ã phường/thị tr n.

(3) Trưởng thôn/tổ trưởng tổ dân ph .

6

Mẫu số 02

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

-----------------

NGHỊ QUYẾT/BIÊN BẢN CUỘC HỌP/BIÊN BẢN LẤY Ý KIẾN

thông qua hƣơng ƣớc/quy ƣớc …. (1)

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số …/2023/NĐ-CP ngày … tháng … năm 2023 của

Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

Hôm nay, ngày … (2), tại…. (3) … cộng đồng dân cư… (1) đã tổ chức

họp/lấy ý kiến thông qua hương ước/quy ước… (1).

1. Thành phần dự họp/lấy ý kiến:

- Tổng số hộ gia đình thuộc cộng đồng dân cư:….

- Số người đại diện hộ gia đình có mặt/Số người đại diện hộ gia đình trả

lời ý kiến:…..

- Số hộ gia đình không có người đại diện tham dự/Số người đại diện hộ

gia đình không trả lời ý kiến:…..

2. Nội dung cộng đồng dân cư bàn/lấy ý kiến về hương ước/quy ước …(4)

3. Hình thức cộng đồng dân cư thông qua:… (5) …

4. Kết quả biểu quyết tại cuộc họp/tổng hợp phiếu lấy ý kiến bằng phiếu

của hộ gia đình (6):

- Số đại diện hộ gia đình tán thành:….

- Số đại diện hộ gia đình không tán thành:…

- Số đại diện hộ gia đình có ý kiến khác:…

Kết quả hương ước/quy ước … (1) được thông qua/không được thông

qua/tổng số hộ gia đình thuộc cộng đồng dân cư, đạt tỷ lệ:…(%)

5. Nội dung thông qua/không được thông qua của cộng đồng dân cư:…

(4)

Nghị quyết/biên bản này được cộng đồng dân cư... (1) ...thống nhất nội

dung và có đại diện ký xác nhận dưới đây.

02 ĐẠI DIỆN CÁC HỘ GIA ĐÌNH CỦA... (1)      TM. BAN CÔNG TÁC MẶT TRẬN... (1)          TM. CỘNG ĐỒNG DÂN CƢ (1) …

                                                                                   TRƢỞNG BAN                                                           … (7) …

                  (Ký)                                                                                         (Ký)                                                                             (Ký)

              Họ và tên                                                                               Họ và tên                                                                    Họ và tên

7

Nơi nhận:

………….

_______________

(1) Tên thôn/làng/ p/b n/buôn/bon/phum/sóc/plei/tổ dân ph /khu ph /kh i

ph /khóm/tiểu khu và tương đương.

(2) C  thể thời gian họp/l y ý ki n:  gày, tháng, năm.

(3) Địa điểm tổ chức cu c họp/l y ý ki n.

(4) Ghi rõ n i dung toàn văn hay m t phần hương ước quy ước.

(5) Ghi rõ hình thức họp (biểu quy t bằng hình thức giơ tay hay bỏ phi u

kín)/phát phi u l y ý ki n.

(6) L y ý ki n bằng phi u ghi rõ s  phi u phát ra, s  phi u thu về/s  phi u hợp

lệ, s  phi u không hợp lệ.

(7) Trưởng thôn/tổ trưởng tổ dân ph .

8

2. Thủ tục Tạm ngừng thực hiện hƣơng ƣớc, quy ƣớc

a) Trình tự thực hiện

- Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố, hộ gia đình, công dân cư trú tại

cộng đồng dân cư phản ánh bằng văn bản đến Ủy ban nhân dân cấp xã khi phát

hiện trường hợp quy định tại khoản 1 Điều 12 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Trong thời hạn 03 (ba) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được phản ánh

bằng văn bản hoặc qua kết quả rà soát, kiểm tra, kiến nghị sau giám sát của các

cơ quan, tổ chức liên quan phát hiện các trường hợp quy định tại khoản 1 Điều

12 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ, Ủy ban nhân

dân cấp xã có trách nhiệm:

+ Có văn bản gửi người phản ánh, kiến nghị nếu nội dung phản ánh, kiến

nghị không có cơ sở.

+ Ban hành quyết định tạm ngừng thực hiện toàn bộ hương ước, quy ước

đồng thời hướng dẫn cộng đồng dân cư tiến hành việc soạn thảo, lấy ý kiến,

thông qua hương ước, quy ước để đủ điều kiện đề nghị công nhận theo trình tự,

thủ tục quy định tại khoản 3 Điều 11 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP đối với

trường hợp quy định tại điểm a khoản 1 Điều 12.

+ Ban hành quyết định tạm ngừng thực hiện một phần hương ước, quy

ước đồng thời hướng dẫn cộng đồng dân cư tiến hành việc sửa đổi, bổ sung, thay

thế nội dung và công nhận hương ước, quy ước theo quy định tại khoản 4 Điều

13 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP đối với trường hợp quy định tại các điểm b và

c khoản 1 Điều 12.

- Ủy ban nhân dân cấp xã gửi Quyết định tạm ngừng thực hiện hương

ước, quy ước theo mẫu quy định đến Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố để

thông báo đến cộng đồng dân cư và đồng thời gửi đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam cấp xã.

- Quyết định tạm ngừng thực hiện hương ước, quy ước có hiệu lực thi

hành kể từ ngày ký và hết hiệu lực khi có quyết định công nhận hương ước, quy

ước đã thực hiện đúng trình tự, thủ tục soạn thảo, lấy ý kiến và thông qua hoặc

quyết định công nhận hương ước, quy ước được sửa đổi, bổ sung, thay thế của

Ủy ban nhân dân cấp xã có hiệu lực.

b) Cách thức thực hiện: Gửi trực tiếp hoặc qua bưu điện hoặc qua môi

trường điện tử.

c) Thành phần, số lượng hồ sơ

- Thành phần hồ sơ:

(1) Văn bản phản ánh, kiến nghị khi phát hiện các trường hợp quy định tại

khoản 1 Điều 12 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

9

d) Thời hạn giải quyết: 03 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp

lệ.

e) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng

tổ dân phố, hộ gia đình, công dân cư trú tại cộng đồng dân cư; cơ quan, tổ chức

liên quan.

g) Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Cơ quan trực tiếp thực hiện: Công chức Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

h) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định tạm ngừng thực

hiện hương ước, quy ước.

i) Phí, lệ phí: Không quy định.

k)Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định.

l) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính

Hương ước, quy ước bị tạm ngừng thực hiện toàn bộ đối với trường hợp

quy định tại điểm a hoặc một phần đối với trường hợp quy định tại các điểm b

và c khoản 1 Điều 12 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP:

a) Không tuân thủ quy định về trình tự, thủ tục soạn thảo, lấy ý kiến và

thông qua quy định tại các điều 8, 9 và 10 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP;

b) Có nội dung không phù hợp với mục đích, nguyên tắc xây dựng, thực

hiện hương ước, quy ước quy định tại các điều 3 và 4 Nghị định số 61/2023/NĐ-

CP;

c) Có nội dung không phù hợp với nguyên tắc xây dựng, thực hiện hương

ước, quy ước quy định tại Điều 4 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP mà nếu áp dụng

sẽ gây ra thiệt hại, ảnh hưởng nghiêm trọng đến uy tín của cộng đồng dân cư.

m) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

10

3. Thủ tục Bãi bỏ hƣơng ƣớc, quy ƣớc

a) Trình tự thực hiện

- Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố, hộ gia đình, công dân cư trú tại

cộng đồng dân cư phản ánh bằng văn bản đến Ủy ban nhân dân cấp xã khi phát

hiện trường hợp quy định tại khoản 1, 2 Điều 14 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP

ngày 16/8/2023 của Chính phủ.

- Trong thời hạn 05 (năm) ngày làm việc, kể từ ngày nhận được văn bản

phản ánh hoặc qua kết quả rà soát, kiểm tra, kiến nghị sau giám sát của các cơ

quan, tổ chức liên quan phát hiện trường hợp quy định tại khoản 1, 2 Điều 14

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ, Ủy ban nhân dân

cấp xã có trách nhiệm:

+ Có văn bản gửi người phản ánh, kiến nghị nếu nội dung phản ánh, kiến

nghị không có cơ sở.

+ Ban hành quyết định bãi bỏ toàn bộ hương ước, quy ước đối với trường

hợp quy định tại khoản 1 Điều 14 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023

của Chính phủ.

+ Ban hành quyết định bãi bỏ một phần hương ước, quy ước đối với

trường hợp quy định tại khoản 2 Điều 14 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày

16/8/2023 của Chính phủ.

- Quyết định bãi bỏ phải được Ủy ban nhân dân cấp xã gửi đến Trưởng

thôn hoặc Tổ trưởng tổ dân phố để thông báo đến cộng đồng dân cư và đồng

thời gửi đến Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam cấp xã.

b) Cách thức thực hiện: Gửi trực tiếp hoặc qua bưu điện hoặc qua môi

trường điện tử.

c) Thành phần, số lượng hồ sơ

- Thành phần hồ sơ:

(1) Văn bản phản ánh, kiến nghị khi phát hiện các trường hợp quy định tại

khoản 1, 2 Điều 14 Nghị định số 61/2023/NĐ-CP.

- Số lượng hồ sơ: 01 bộ.

d) Thời hạn giải quyết: 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp

lệ.

e) Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Trưởng thôn hoặc Tổ trưởng

tổ dân phố.

g) Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính

- Cơ quan có thẩm quyền quyết định: Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Cơ quan trực tiếp thực hiện: Công chức Văn hóa - Xã hội.

- Cơ quan phối hợp thực hiện: Công chức Tư pháp - Hộ tịch.

11

h) Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Quyết định bãi bỏ hương ước,

quy ước.

i) Phí, lệ phí: Không quy định.

k)Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định.

l) Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính

- Hương ước, quy ước bị bãi bỏ toàn bộ khi thuộc một trong các trường

hợp sau:

+ Có nội dung trái với quy định của pháp luật, xâm phạm an ninh quốc

gia, trật tự, an toàn xã hội, xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp

pháp của tổ chức, cá nhân; không phù hợp với thuần phong, mỹ tục, đạo đức xã

hội; gây ảnh hưởng nghiêm trọng đến uy tín của cộng đồng dân cư;

+ Bị tạm ngừng thực hiện theo quy định tại điểm a khoản 1 Điều 12 Nghị

định số 61/2023/NĐ-CP này nhưng đã hết thời hạn phải hoàn tất các thủ tục

soạn thảo, lấy ý kiến, thông qua để được công nhận quy định trong quyết định

tạm ngừng thực hiện mà cộng đồng dân cư không hoàn tất các thủ tục này;

+ Không bảo đảm tỷ lệ thông qua quy định tại Điều 10 Nghị định số

61/2023/NĐ-CP mà cộng đồng dân cư không thực hiện lại việc thông qua để

bảo đảm tỷ lệ theo quy định.

- Hương ước, quy ước bị bãi bỏ một phần khi bị tạm ngừng thực hiện một

phần theo quy định tại các điểm b và c khoản 1 Điều 12 Nghị định số

61/2023/NĐ-CP nhưng đã hết thời hạn phải sửa đổi, bổ sung, thay thế được quy

định trong quyết định tạm ngừng thực hiện mà cộng đồng dân cư không thực

hiện việc sửa đổi, bổ sung, thay thế nội dung.

m) Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng

và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư.

		2025-06-15T09:02:31+0700